AÇÃO DE COBRANÇA (SEGURO DPVAT) em desfavor de Seguradora Lider dos Consórcios do Seguro DPVAT S/A, 

também qualificada. 

O requerente sofreu um acidente de trânsito; Referido acidente lhe acarretou várias lesões, informando que 

recebeu via administrativa os valores de R$1.350,00 ( mil, trezentos e cinquenta reais).  

Com base nos fatos narrados, a autora requereu a condenação da parte demandada ao pagamento de 

indenização por invalidez permanente no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Devidamente citada, a parte ré alegou, preliminarmente, a inépcia da inicial, por ausência do boletim de 

primeiro atendimento. No mérito, aduziu que, já houve o pagamento pela via administrativa. Afirmou ainda que, em caso de 

condenação, os juros moratórios devem incidir a partir da citação e a correção monetária desde a data da propositura da demanda.

[...]

por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o 

percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais.  

§ 2o Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), previsto no inciso III do 

caput deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede 

credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de direitos.

[...]

n.º 11.945, (04/06/09), a regra da gradação de valores será a adotada para a indenização, considerando a natureza dos danos 

permanentes, consoante tabela que foi acrescentada à Lei 6.194/74.  

Os percentuais supra devem ser calculados sobre o montante de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 

vez que o sinistro é posterior à MP n.º 340, de 29/12/2006, que foi transformada na Lei n.º 11.482/07 (31/05/07), que previu que 

a indenização deveria ser de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais, revogando nesta parte a Lei anterior que fixava a 

indenização em até 40 (quarenta) salários mínimos. 

Quanto à intensidade da invalidez do autor, o laudo pericial, indica a perda completa da mobilidade de um 

dos joelhos e a perda completa da mobilidade de um tornozelo, incapacidades permanentes e parciais incompletas da parte 

autora, sendo-lhe garantido, de acordo com a gradação estabelecida, o percentual de 25% sobre o limite total indenizável de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), que corresponde à quantia de R$ 3.375,00 (três mil e trezentos e setenta e cinco reais). 

Sobre dito valor incide, ainda, o percentual da invalidez constatado pelo perito, que é de 10% (residual), 

totalizando o valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). A soma das duas lesões, totaliza o valor de 

R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), havendo comprovação de pagamento administrativo no valor de R$1.350,00 ( 

mil, trezentos e cinquenta reais), o autor não faz jus a complementação de indenização requerida, uma vez que a ré pagou na 

via administrativa quantia superior ao valor obtido na perícia judicial. 

III-DISPOSITIVO. 

Ante o exposto, com supedâneo nas razões fático-jurídicas elencadas, julgo IMPROCEDENTE a